
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΔΑ :
Κοζάνη      11-08-2016

Αριθμ. Πρωτ.:117842
Σχετ. :100947,104023

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης
Ταχ. Κώδικας : 501 00
Πληροφορίες : Γεώργιος Ζώης
Τηλέφωνο
Fax

:
:

2461350169 
2461053123

Email : zoisgeor@apdhp-dm.gov.gr

ΘΕΜΑ : Έγκριση   του  προϋπολογισμού  του  έτους  2016  του  Κοινωφελούς
Ιδρύματος «Γεωργίου Αθαν. Σπανού» με έδρα την Αβδέλα Γρεβενών

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας

Έχοντας υπόψη :

1.- Τη  με  αριθμ.  1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Εσωτερικών  -  Δημόσιας

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών στο

Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε θέματα εποπτείας Ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων».

2.-  Τις  διατάξεις  του  Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» .

3.-   Τις  διατάξεις  του   Π.Δ.  141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.  Α΄/27-12-2010)  «Οργανισμός  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». και την αριθμ. 5946/62/23-02-2011 (ΦΕΚ 483/τ.Β΄/31-03-2011 απόφαση της

Γενικής Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ,  περί συστάσεως Γραφείου

Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας  .

4.- Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας .

5.- Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας

Υπουργείου Εσωτερικών».

6.- Την υπ’αριθμ. 77912/16422/28-12-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου

– Δυτ. Μακεδονίας «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας».

7.-  Τις διατάξεις των άρθρων 59 & 82  του Ν.  4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-09-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας Κοινωφελών

Περιουσιών σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις » όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του

άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287//τ.Α΄/31-12-2013) και τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014

(ΦΕΚ 107/τ.Α΄/05-05-2014).

σπανος προυπολ16.doc
[ 1/1 ]

ΑΔΑ: 7ΕΗΓΟΡ1Γ-Η3Γ



8.-  Τις  διατάξεις  του  Β.Δ.  20  (ΦΕΚ  552/22-12-1939  τ.  Α΄)  «Περί  του  τρόπου  καταρτίσεως  και  ελέγχου

προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 διεπομένων ιδρυμάτων και

κληροδοτημάτων».

9.- Τις διατάξεις του Ν. 2386 (ΦΕΚ 43/τ.Α’ /1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων , δημοσίων και

ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις».

10.- Τις διατάξεις της αριθμ. 18143/24-08-1997 Δημόσιας διαθήκης του Γεωργίου Αθ. Σπανού η οποία συντάχθηκε

ενώπιον του συμβολαιογράφου Πειραιά Γεωργίου Μ. Μερσίνη .

11.- Τις διατάξεις του  Π.Δ. 143/18-02-1982 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/26-02-1986) με το οποίο κυρώθηκε ο Οργανισμός του

ιδρύματος.  

12.-  Το αριθμ.6/19-04-2016  έγγραφό του ιδρύματος με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας τα εξής :

α)  ο προϋπολογισμός  έτους 2016 ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 219.018,16 ΕΥΡΩ ( με υπόλοιπο 

προηγούμενης χρήσης 87.456,52 ΕΥΡΩ) και έξοδα 219.018,16 ΕΥΡΩ ( με προβλεπόμενο αποθεματικό για 

επόμενη χρήση 144.518,16 ΕΥΡΩ).

     β) το αριθμ. 11/16-12-2015 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς Ιδρύματος με

το οποίο εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός.

13.-  Το αρ.πρωτ. 64432/10-05-2016 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς το Ίδρυμα «Γεωργίου Αθ. Σπανού» με

παρατηρήσεις επί του υποβληθέντος προϋπολογισμού.

14.- Το αριθμ.8/11-07-2016 απαντητικό έγγραφο του ιδρύματος με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην Αποκεντρωμένη

Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας τα εξής :

α)  ο τροποποιημένος, σύμφωνα με τις παρατηρήσεις μας, προϋπολογισμός  έτους 2016, ο οποίος παρουσιάζει 

έσοδα 219.018,16 ΕΥΡΩ ( με υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης 87.456,52 ΕΥΡΩ) και έξοδα 219.018,16 ΕΥΡΩ ( με 

προβλεπόμενο αποθεματικό για επόμενη χρήση 144.222,995 ΕΥΡΩ).

     β) το αριθμ. 2/24-06-2016 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς Ιδρύματος με το

οποίο εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισμός. 

15.-  Την  εισηγητική  έκθεση  του  παραπάνω  προϋπολογισμού,  η  οποία  διαβιβάστηκε  ετεροχρονισμένα  και

πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 18-07-2016. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  .

Εγκρίνουμε  το  αριθμ.  2/24-06-2016  πρακτικό  συνεδρίασης  του  Διοικητικού  Συμβουλίου  του

Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία  « Ίδρυμα Γεωργίου Αθανασίου Σπανού» το οποίο αφορά τον

προϋπολογισμό έτους 2016  με τις παρακάτω προϋποθέσεις και παρατηρήσεις :

Προϋπολογισμός έτους 2016 ( όπως υποβλήθηκε και εγκρίνεται)
Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε €) Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €)

Α. Τακτικά έσοδα 19.230,00 Α. Τακτικά έξοδα 71.795,165
Ι. Έσοδα  Ακινήτων

(Μισθώματα

Ακινήτων)

     Ι. Έξοδα Διοίκησης 

& Διαχείρισης 

Περιουσίας 

ΑΔΑ: 7ΕΗΓΟΡ1Γ-Η3Γ



19.140,00 € 23.500,00 €
ΙΙ. Έσοδα

Καταθέσεων

90,00 €

1 Αμοιβές  τρίτων 

10.000,00 €

1.α Αμοιβή  λογιστή 

3.000,00 €
1.β Αμοιβή  δικηγόρου

7.000,00 €
Β. Έκτακτα έσοδα 112.331,64 2 Οδοιπορικά Δ.Σ. 

500,00 €
Ι. Καθυστερούμενα

μισθώματα

ακινήτων

112.331,64 €

3 Έξοδα 

δημοσιεύσεων 

1000,00 €

4 Φόρος 

Εισοδήματος & 

ΕΝΦΙΑ    

12.000,00 €
ΙΙ. Έξοδα τέλεσης 

μνημόσυνου 

1.000,00 €
ΙΙΙ. Έξοδα για την 

πραγμάτωση 

σκοπού 

47.000,00 €
1 Δαπάνες 

αναστύλωσης Ι.Ν. 

Αγίου Αθανασίου 

46.000,00 €
1.α Εκπόνηση μελέτης 

για την 

αποκατάσταση του 

Ι.Ν. 

10.000,00 €
1.β Εργασίες προς 

αποκατάσταση του 

Ι.Ν. 

36.000,00 €
2 Αποθεματικό για 

ΑΔΑ: 7ΕΗΓΟΡ1Γ-Η3Γ



την προίκιση 

νεανίδων 

1.000,00 €
IV. Ετήσια 

παρακράτηση 5   ‰ 

σε βάρος των 

τακτικών εσόδων 

(ετών 2014,2015 &

2016) 

295,165 €
1 Έτους 2014 

102,70 €
2 Έτους 2015 

96,315 €
3 Έτους 2016  

96,150 €
Β. Έκτακτα έξοδα 3.000,00
Ι. Διάφορα 

απρόβλεπτα έξοδα 

3.000,00 €
Σύνολο Εσόδων 131.561,64 Σύνολο Εξόδων 74.795,165
Χρηματικό

υπόλοιπο

προηγούμενης

χρήσης 

87.456,52 Αποθεματικό

επόμενης χρήσης 

144.222,995

ΓΕΝΙΚΟ

ΣΥΝΟΛΟ

ΕΣΟΔΩΝ 2016

219.018,16 ΓΕΝΙΚΟ

ΣΥΝΟΛΟ

ΕΞΟΔΩΝ 2016

219.018,16

Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται)

α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης :  87.456,52  €

β) Έσοδα παρούσης :          131.561,64  €

γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων :          219.018,16  €

δ) Έξοδα :  74.795,165€

ε) Αποθεματικό                      :           144.222,995€

στ)Γενικό Σύνολο Εξόδων     :           219.018,16  €

ΑΔΑ: 7ΕΗΓΟΡ1Γ-Η3Γ



1.- Οι πιστώσεις των κεφ. Α.Ι.1.α & Α.Ι.1.β (αμοιβές λογιστή, δικηγόρου, μηχανικών κλπ) θα διατεθούν

με τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών και με πρακτικό και σύμφωνα πάντα με τις διατάξεις του άρθρου 48

του Ν. 4182/2013 .

2.- Οι πιστώσεις των κεφαλαίων Α.ΙΙΙ.1.α & Α.ΙΙΙ.1.β θα διατεθούν μετά από ειδικότερη έγκρισή μας,

σύμφωνα δε με τα άρθρα 45 & 48 του Ν. 4182/2013 και κατόπιν έγκρισής τους από το αρμόδιο επί

του σκοπού Υπουργείου (Πολιτισμού) .  

3.-  Γενικά  η  διάθεση  των  πιστώσεων  θα  πραγματοποιηθεί  βάσει  των  διατάξεων  της  διαθήκης  ,του

Οργανισμού του Ιδρύματος, του Ν. 4182/2013 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν σήμερα.

Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά και σε

πρακτικά.

4.-  Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε κεφάλαιο ή από άρθρο σε

άρθρο του Προϋπολογισμού του ιδρύματος, χωρίς προηγούμενη έγκρισή μας. Δεν επιτρέπεται καμιά

δαπάνη σε βάρος ιδρυμάτων χωρίς προηγούμενη αναγραφή στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό εκτός

αν αφορά την εξόφληση κάθε είδους χρεών προς το Δημόσιο (σχετ. άρθρο 60 παρ. 1 και 2 του Ν.

4182/13).

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής

Μακεδονίας  (http  ://  www  .  apdhp  -  dm  .  gov  .  gr –  Ενημερώσεις  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών )  ,  πράξη

στην  οποία  πρέπει  να  προβείτε  και  εσείς  εφόσον  διαθέτετε  δικτυακό  τόπο,  με  προφανή  σκοπό  τη

διαφάνεια , ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013.  

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
  Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας

                                 Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

  Κοινοποίηση:
1.- Ίδρυμα « Γεωργίου Αθαν. Σπανού »

           Αβδέλλα Γρεβενών 
     Τ.Κ. 511 00 ΓΡΕΒΕΝΑ 
2.- Εφορία Αρχαιοτήτων Γρεβενών 
     Αρχοντικό Βούρκα 
     Δημογεροντίας 10
     Τ.Κ. 501 00 ΚΟΖΑΝΗ

Εσωτερική διανομή :
Χρονολογικό Αρχείο 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: 7ΕΗΓΟΡ1Γ-Η3Γ


		2016-08-11T12:34:12+0300
	Athens




